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1. Úvod

Cholesterol je ústředním tématem zájmu vědeckého a farmaceutického výzkumu. V

posledních desetiletích je cholesterol skloňován ve všech pádech především ve vztahu

hypercholesterolemie a akcelerované aterosklerozy.

Řada epidemiologických studií potvrzuje nastolený trend snahy snižovat koncentrace

plasmatického cholesterolu v rámci snížení rizika rozvoje kardiovaskulárních chorob. Zatím

co v minulé dekádě se považovala za optimální plasmatickou koncentraci celkového

cholesterolu hodnota kolem 6,0 mmol/l, nyní se za optimální koncentraci považuje hodnota

5,2 mmol/l a pro nemocné se zvýšeným kardiovaskulárním rizikem 4,5 mmol/l [1]. Všechna

tato doporučení vyplývají z velkých intervenčních studií. Nicméně stále není zcela jasné, jaká

je normální koncentrace cholesterolu u zdravého člověka. Zdá se, že tato hodnota bude závislá

na více činitelích, jako na etnické skupině, věku, geografické oblasti apod. U primitivních

lidských populací, izolovaných od civilizovaného světa, se pohybuje koncentrace celkového

cholesterolu v plasmě kolem 3,0 – 4,0 mmol/L [2]. V tomto světle se jeví

hypocholesterolemie spíše jako prospěšný fenomen.

Zcela odlišná situace však nastává v okamžiku, je-li organismus vystaven stresové

zátěži. První zprávy o hypocholesterolemii u těžce nemocných pocházejí z počátku minulého

století, nicméně teprve v posledních desetiletích se pozornost systematicky obrací k tomuto

tématu a jeho vztahu k abnormálním typům cirkulujících lipoproteinů. Ukazuje se, že

hypocholesterolemie je důležitým prognostickým ukazatelem zvýšené morbidity a mortality

souvisejícím s celým spektrem patologických stavů. V situaci stresové zátěže organismu

(trauma, operace, zánět apod) lze předpokládat zvýšené nároky na přísun lipidů obecně

(cholesterolu, triacylglycerolů, fosfolipidů) a to jak z pohledu reparativních buněčných

procesů (zde je cholesterol základním stavebním kamenem buněčné stěny), tak z pohledu

produkce hormonů, cytokinů a jiných působků produkovaných v rámci univerzální zánětlivé

odpovědi organismu a v neposlední řadě i z pohledu potřeby nutričního substrátu. Současně v

řadě medicínských situací chybí možnost zvýšeného přísunu lipidů cestou jejich absorbce z

potravy, neboť tato cesta je u kriticky nemocných velmi často vyloučena.

Tomuto tématu je věnováno nepoměrně méně pozornosti, přestože klinické důsledky

závažné hypocholesterolemie mohou být významné. V minulosti bylo doloženo u řady

závažných onemocnění jako jsou infekce, popáleniny či úrazy, že v průběhu zvýšené zátěže

organismu dochází k poklesu plasmatické koncentrace cholesterolu [3-8]. Závažná

hypocholesterolemie se stává zajímavým prognostickým ukazetelem morbidity a mortality

především kriticky nemocných [9-12]. Není však dosud detailně známo, jakými mechanismy

dochází k poklesu plasmatické koncentrace cholesterolu. Také otázka zda nízká koncentrace

cholesterolu je pouze epifenomenem závažných stavů nebo sehrává aktivní roli ve vývoji

onemocnění nebyla doposud přesvědčivě zodpovězena. K pochopení mechanismu změny

hladin plasmatických lipidů je zapotřebí porozumět jejich metabolické cestě v organismu a

také porozumět jejich funkci v organismu.

2. Teoretická část

2.1 Plasmatické lipoproteiny – rozdělení

Lipidy představují heterogenní skupinu lipofilních látek jejichž základní

charakteristikou je nerozpustnost ve vodě. K tomu, aby bylo možné transportovat plasmatické

lipidy z místa jejich vstřebání či syntézy do míst jejich katabolismu ve vodném prostředí

plasmy, jsou tyto částice navázány na bílkovinný nosič. U některých polárních lipidů, jako

jsou neesterifikované mastné kyseliny nebo lysolecithin, je transportní bílkovinou albumin, u

jiných (např. u retinolu) specifický transportní protein α globulin vázající retinol. U

nepolárních lipidů se transport uskutečňuje pomocí velkých makromolekulových komplexů –

lipoproteinů, jejichž kostru (která není pouhou pasivní složkou) tvoří apolipoproteiny.

Základní stavební uspořádání lipoproteinových partikulí je univerzální. Nepolární jádro

(tvořené triacylglyceroly, estery cholesterolu) je obklopeno monovrstvou polárních lipidů a

apolipoproteinů. Některé abnormální lipoproteiny jsou uspořádány jako dvojvrstva, tzv.

lamelární částice, které zaujímají diskoidní nebo vezikulární tvar.

Obr. č. 1 Schematické uspořádání lipoproteinu (převzato z www.vydavatelstvi.vscht.cz)

Heterogenní systém lipoproteinů krevní plasmy lze třídit z různých hledisek a různými

analytickými metodami.

a) na základě hydratované hustoty v preparativní analytické ultracentrifuze

1) chylomikrony (0,94 g/ml)

2) lipoproteiny o velmi nízké hustotě = VLDL (0,95 – 1,006 g/ml)

3) lipoproteiny o intermediární hustotě = IDL (1,006 – 1,019 g/ml)

4) lipoproteiny o nízké hustotě = LDL (1,019 – 1,063 g/ml)

5) lipoproteiny o vysoké hustotě – HDL

- podtřída HDL2 (1,063 – 1,125 g/ml)

- podtřída HDL3 (1,125 – 1,210 g/ml)

b) na základě elektroforezy v agarozovém gelu v barbiturátovém pufru o pH 8,6

- α1-lipoprotein

- pre-β-lipoprotein

- β lipoprotein

- chylomikrony

c) pomocí imunochemických metod s použitím specifických protilátek proti

bílkovinným složkám lze imunologicky rozlišit apolipoproteiny (apoA, apoB, apoC,

apoD, apoE, apoF, apoG)

Obr. č. 2 – Elektroforeza lipoproteinů (převzato z www.vydavatelstvi.vscht.cz)

Lipoproteinové částice podléhají během své cesty plasmou čilému metabolickému

obratu s výměnou různých substancí mezi jednotlivými partikulemi. Zde je potřeba

připomenout, jak důležitou úlohu sehrává bílkovinná složka apolipoprotein. Základní funkcí

apoproteinu je schopnost vázat lipidy a tím vytvářet polydisperzní částice rozpustné ve

vodném prostředí plasmy. Apolipoproteiny mají však další neméně důležité vlastnosti, bez

nichž by nebyl uskutečnitelný metabolismus lipidů. Jednak se apolipoproteiny účastní

regulace metabolismu plasmatických lipidů jako kofaktory enzymů účinných v

lipoproteinovém metabolismu, jednak zprostředkovávají vazbu lipoproteinových části na

specifické receptory a v neposlední řadě se účastní přenosu nebo výměny lipidových částic

mezi jednotlivými lipoproteiny. Přehled vlastností a funkcí některých apolipoproteinů přináší

tabulka č. 1.

apolipoprotein místo tvorby sou část t řídy molekulová funkce

lipoprotein ů hmotnost
apo A-I střevo, játra chylomikrony (7%) 28300 aktivátor LCAT, strukturální protein HDL
HDL (64%) reverzní transport cholesterolu
apo A-II střevo, játra chylomikrony 17400 inhibitor LCAT, aktivátor jaterní lipázy
HDL (20%) strukturální protein HDL
apo A-IV střevo chylomikrony 46000 transport chylomikornů, triglyceridů
HDL
apo B-100 játra VLDL (36%) 550000 strukturální protein

LDL (95%)
vazba na specifický membránová
receptor

apo B-48 střevo chylomikrony 264000 strukturální protein, vazba na receptor ?

apo C-I játra chylomikrony (11%) 6300 aktivátor LCAT
VLDL (3%), HDL (6%)
apo C-II játra chylomikrony (15%) 8800 aktivátor lipoproteinové lipázy
VLDL (7%), HDL (1%)
apo C-III játra chylomikrony (41%) 8750 inhibitor lipoproteinové lipázy
VLDL (40%), HDL (4%) vychytávání chylomikronových zbytků

apo E
játra,
periferní tkáň chylomikrony 35000 strukturální protein, vazba na receptory

VLDL (13%), HDL (2%) clearens IDL

Tab. č. 1 – charakteristika a funkce apolipoproteinů

Jak bude dále uvedeno, při změnách metabolismu u nemocných v kritickém stavu může

být narušen metabolismus apolipoproteinů, a tím může docházet ke změnám v metabolismu

vlastních lipoproteinů.

2.2 Cholesterol

Cholesterol je esenciální komponentou prakticky všech fosfolipidových membrán


[…]


senzitivita nízkodávkovaného ACTH testu je vyšší než vysokodávkovaného. Navíc někteří

autoři zpochybňují užitečnost kriteria delta kortizolu k stanovení nadledvinkové insuficience

s odkazem na to, že nemocný ve stresu má maximálně vystimulovanou produkci kortizolu a

supranormální stimulace ACTH tedy neměří funkci nadledvinek, ale nadledvinkovou rezervu

[136]. Z uvedeného vyplývá, že nelze vyloučit, že při použití nízkodávkovaného ACTH testu

by bylo možné prokázat nadledvinkovou insuficinci také u prezentovaného souboru

nemocných.

Zcela nový a zajímavý se jeví vztah produkce kortikoidů ve stresu a hladiny TAG. V

tomto smyslu byla ve studii nalezena statisticky významná korelace v obou sledovaných

skupinách. Zdá se, že vysvětlení tohoto nálezu lze najít přes Lipin 1. Tento sehrává klíčovou

roli v metabolismu lipidů v tukové tkáni, příčně pruhovaných svalech a játrech. Jeho

fyziologickou úlohu zahrnují dvě buněčné funkce: regulace aktivity fosfatidát fosfatázy a

regulace oxidace mastných kyselin. Exprese lipin 1 genu (LPIN1) je řízena buněčnými steroly

[168]. Lipin 1 má důležité jaderné a nejaderné funkce, které vedou k regulaci lipidů a

energetického metabolismu. V cytosolu Lipin 1 sehrává roli jako Mg2+- dependentní PAP1

(phosphatidate phosphatase type 1), který katalyzuje klíčový krok v syntéza triacylglycerolů

[170-172]. PAP1 přeměňuje fosfatidát na diacylglycerol, který je přímým prekurzorem

triacylglyceridů a fosfolipidů. V buněčném jádře sehrává Lipin 1 roli coby koaktivátor

transkripce jeho přímou interakcí s peroxisome proliferator-activated receptor γ (PPARγ)

koaktivator-1α (PGC-1α). Lipin 1 také zvyšuje mitochondriální oxidaci mastných kyselin

cestou zvýšení exprese PPAR α [173]. Glukokortikoidy stimulují indukci exprese Lipin 1

v adipocytech a současně glucocorticoid response element (GRE) v LPIN1 promotoru se váže

na glukokortikoidní receptor a vede k transkripční aktivaci v adipocytech a hepatocytech.

Navíc na biosyntéze mastných kyselin a cholesterolu se současně podílí jako regulační prvky

sterol regulatory element-binding proteins (SREBPs) [25-26,174-176]. Dva rozdílné geny

SREBP-1 a SREBP-2, kódují tři SREBP isoformy (SREBP- 1a, SREBP-1c a SREBP-2) [25-

26, 177]. Všechny SREBPs jsou syntetizovány jako transkripčně inaktivní prekurzory [174].

SREBP-1a a SREBP-1c jsou převážně zapojeny do lipogeneze, zatímco SREBP-2 je převážně

zapojen do syntézy cholesterolu.[25, 178].

7. Závěry

Závěrem lze říci, že cholesterol se jeví v klinicky závažných stavech jako podmíněně

esenciální nutrient. V rámci řešeného projektu byl nalezen v obou testovaných skupinách

statisticky významný pokles celkového, LDL i HDL cholesterolu, a to bez výjímky.

Byla potvrzena kauzální souvislost prozánětlivého cytokinu typu IL-6 na plasmatické

hladiny celkového, LDL a HDL cholesterolu. Vysvětlením prudkého poklesu v plasmatických

hladinách celkového cholesterolu může být mimo jiné suprese endogenní syntézy cholesterolu.

Intenzita endogenní syntézy cholesterolu je závislá na tíži onemocnění. Nižší hladiny

lathosterolu a poměru lathosterol/cholesterol (jako markeru endogenní syntézy cholesterolu)

byly spojeny s vyšším APACHE II. Ačkoliv v práci nebyla prokázána porucha syntézy

stresových nadledvinkových hormonů (kortizolu), lze na základě nalezených výsledků

vyvozovat souvislost mezi mírou endogenní syntézy cholesterolu a syntézou nadledvinkových

hormonů.

Za jeden z velmi cenných výsledků studie lze považovat nález suprese baktericidní

schopnosti granulocytů. Současně byla prokázána závislost této baktericidní schopnosti

granulocytů na míře endogenní syntézy cholesterolu.Tento nález plně zapadá a rozšiřuje

koncept vztahu hypocholesterolemie se zvýšenou incidencí infekčních komplikací u

nemocných v akutním stavu, což bylo mimo jiné prokázáno taktéž v souvislosti s vyšším

výskytem infekčních komplikací ve skupině polytraumatizovaných nemocných.

Cholesterol lze považovat za podmíněně nepostradatelnou složku výživy pro nemocné

vystavené mimořádnému stresovému zatížení. Z hlediska terapeutického je

hypocholesterolemie předmětem výzkumu. Doposud lze klinicky závažnou

hypocholesterolemii u akutních stavů ovlivnit těsnou kontrolou glykemie, která byla prokázána

jako jeden z faktorů vedoucích ke zvýšení hladin HDL a LDL cholesterolu. Další běžně

dostupnou léčebnou alternativou ovlivnění hypocholesterolemie představuje časná enterální

výživa, která příznivě ovlivňuje hladiny HDL cholesterolu. Včasné enterální podávání

cholesterolu nebylo zatím realizováno, i když tento typ nutriční podpory v akutních stavech je

v současné době předmětem výzkumu. Jinou formou suplementace cholesterolu u nemocných

v akutních stavech by mohlo být obohacení tukových emulzí pro parenterální výživu. Přestože

bylo experimentálně v této oblasti dosaženo některých pozoruhodných výsledků, zůstává tato

možnost zatím v rovině experimentální terapie.
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