I. interní klinika UK-LF a FN v Plzni

alej Svobody 80, 304 60 Plzeň

přednosta: Prof. MUDr. Martin MATĚJOVIČ, Ph.D.
tel: 377 103 500 e-mail: matejovic@fnplzen.cz

sekretariát přednosta - e-mail: novakova@fnplzen.cz
tel.: 377 103 501 fax: 377 103 506

Oponentský posudek disertační práce

Uchazeč: MUDr. Pavel Vyroubal

Oponent: prof. MUDr. Martin Matějovič, PhD

Název habilitační práce: Role cholesterolu, prekurzorů jeho biosyntézy a oxidačních produktů u klinicky závažných stavů

Aktuálnost námětu habilitační práce

Kolega MUDr. Pavel Vyroubal předložil k oponentuře disertační práci, kde předmětem výzkumu jsou dynamické, komplexní vztahy mezi změnami metabolismu cholesterolu a průběhem akutních stavů. Autor se zaměřil především na bližší objasnění mechanismů, které se uplatňují v rozvoji hypocholesterolemie a na vliv těchto změn na vybrané fyziologické funkce (funkce nadledvin, obranyschopnost). Již několik prací v posledním desetiletí dokumentovalo vztah nízkých hladin cholesterolu k nepříznivému výsledku kriticky nemocných. Chybí však studie, které by přinesly hlubší poznatky o metabolismu cholesterolu v průběhu akutních stavů a jeho vlivu na významné fyziologické funkce. Z uvedeného plyne, že jde o nový a perspektivní směr výzkumu. V tomto kontextu je předložená disertační práce vysoce aktuální. Cíle práce hodnotím jako vhodně zvolené, dobře formulované a dosažitelné.

Přístup k řešení, metody zpracování

Disertační práce je koncipována jako detailní prezentace prospektivní monocentrické klinické studie. Práci tvoří 9 kapitol v rozsahu 112 stran. Vlastnímu popisu studie předchází velmi koncizní, obsáhlý, ale didakticky vyspělý popis současného stavu poznání v dané problematice. Práce je doplněna rozsáhlým a aktuálním seznamem světového písemnictví. Ze spisu je zřetelná znamenitá teoretická připravenost autora. Celkový soubor 53 pacientů dává předpoklady k solidní interpretaci získaných dat, hůře však umožňuje případné další podskupinové analýzy. Předností je naopak zvolená cílová populace pacientů s časově definovaným akutním inzuletem. Vybrané sledované ukazatele jsou adekvátně voleny, spektrum parametrů metabolismu cholesterolu je v oblasti intenzivní medicíny výjimečné. Poznámku mám ke statistickému zpracování. Přes velikost souboru by bylo vhodné,

vzhledem k rozptylu některých dat, doložit výsledky testování distribuce dat a tím oprávněnost k použití parametrického testu. Dále autor uvádí použití Mann-Whitney testu (mj. neparametrický test). Ve výsledcích jsem však jeho uplatnění nenašel (např. porovnání výsledků dvou skupin pacientů v jednom časovém bodě). Vlastní výsledky jsou předloženy v přehledné grafické formě. Čtenáři neznalého detailně výsledků by interpretaci dat usnadnilo přímé srovnání jednotlivých skupin v jednom grafu a rovněž z grafu patrné informace o statistické významnosti či stručné shrnutí výsledků před vlastní diskuzí. Diskuze k výsledkům studie je velmi komplexní, autor se adekvátně věnuje rozboru výsledků a limitacím studie. Některé v diskuzi komentované korelace (např. vztah IL-6 k hladinám celkového cholesterolu) ve vlastních výsledcích chybí.

Výsledky dizertační práce, jejich kvalita a uplatnitelnost

Výsledky doplňují a rozšiřují současný stav poznatků ve zvoleném tématu a přináší nové, hypotézu generující směry. Nové informace přináší práce zejména díky popisu dynamických změn ukazatelů endogenní syntézy cholesterolu a jejich vztahu k tíži onemocnění. Informativní obsah má i pozorování o uniformní stereotypické odpovědi lipidového spektra na odlišné inzulty různé intenzity, která není modifikována užíváním statinů. Jsou formulovány nové hypotézy o možném vztahu stresového metabolismu kortikoidů a baktericidní funkci granulocytů k metabolismu lipidů.

Připomínku mám k některým relativně odvážným závěrům, které nejsou podpořeny výsledky studie. Autor pojmenoval řadu korelací mezi vybranými parametry. Tyto korelace nejsou synonymem kauzálního vztahu, ale pouhé asociace. Nelze tudíž bez výhrad přijmout konstatování o kauzální souvislosti mezi hladinou IL-6 a plazmatickými hladinami TC, LDH a HDL. Podobné asociace jistě můžeme očekávat i u širšího spektra prozánětlivých a možná i protizánětlivých mediátorů. Podobně nedoložená kauzální souvislost se týká vztahu endogenní syntézy cholesterolu k syntéze hormonů nadledvin či funkci granulocytů. Připouštím však, že nalezené vztahy opravňují k formulování nových hypotéz, které je nutné dále ověřit.

Z dizertačního spisu zatím není zřejmé, jak budou výsledky finálně uplatněny a zda již nejsou předmětem oponentury některým z respektovaných impaktovaných publikací. Bylo by škoda, s ohledem na aktuálnost dat a jejich - i přes drobné limitace - přínos, kdyby práce nebyla nabídnuta k publikaci v časopise s faktorem impaktu, za což by se oponent ještě do budoucna přimlouval.

Dotazy na kandidáta

1. Existují podstatné rozdíly mezi endokrinně-metabolickou odpovědí v akutní a chronické fázi akutního onemocnění. Úvodní odpověď na stres je vnímána obvykle jako adaptivní, tudíž nevhodná pro léčebnou intervenci. Naopak závažným problémem dnešní intenzivní medicíny jsou tzv. protražované kritický stavy, na které organizmus nebyl evolučně připraven. Tato chronická fáze onemocnění, klinicky charakterizovaná rozvojem multiorgánové dysfunkce, perzistujícím katabolickým stavem (tzv. wasting

syndromu“) a náchylností k nozokomiálním infekcím, je ve srovnání s akutní fází charakterizována odlišným endokrinním profilem s potenciálně významnými dopady na energetický metabolismus a imunitní funkce. Je pravděpodobné, nikoliv však jednoznačně doložené, že tato odpověď je pro organismus nežádoucí, maladaptivní. Ačkoliv design studie autora neumožňuje rozlišit, zda pozorované změny jsou v kauzálním vztahu k průběhu onemocnění či jen jakýsi epifenomén, dovolují si položit následující otázku: Domnívá se autor, že testování eventuální intervence ve smyslu korekce hypocholesterolemie by mělo zohlednit fázi kritického stonání? Kteří pacienti by měli být kandidáty pro případnou intervenční studii?

2. Autor připisuje vznik infekčních komplikací ve skupině polytraumat nízkým hladinám HDL. Stejně nízké hladiny však měli i pacienti po kardiochirurgických oparecích, kde nejsou reportovány žádné komplikace. Lišili se komplikovaní pacienti i v dalších parametrech, které jsou dávány do souvislosti s nízkým HDL (baktericidní schopnost leukocytů, funkce nadledvin, hladiny cytokinů)? Lišili se v tíži polytraumatu, množství podaných krevních derivátů, délce umělé plicní ventilace či dalších faktorů, které zvyšují rizika infekce?
3. Je znám charakter změn lipidového metabolismu u septických pacientů a u pacientů s dlouhodobým pobytem na JIP. Lze předpokládat, že na rozdíl od nekomplikované skupiny akutních stavů v této studii bude docházet v pozdějších fázích kritického onemocnění k dalším významným změnám. Neplánuje autor další studie v tomto směru?
4. Autor z poklesu lathosterolu vyvozuje, že jednou z příčin snížené hladiny cholesterolu je jeho snížená syntéza. Do jaké míry může být výsledná hladina lathosterolu determinována nejen jeho syntézou, ale zvýšeným odbouráváním/metabolizmem?
5. Jak ovlivňuje metabolismus cholesterolu tzv. euthyroid sick syndrom, často přítomný v časných fázích závažného inzultu. Je známo, že hormony štítné žlázy významně ovlivňují metabolismus cholesterolu.

Závěrečné zhodnocení disertační práce a doporučení

Celkově je předložená disertační práce zpracována přehledně, srozumitelně, získané výsledky, byť v některých ohledech odvážně interpretované, jsou zasazeny do kontextu současných poznatků. Disertační práce potvrzuje tvůrčí schopnosti autora v oblasti vědecké práce, jeho schopnost přípravy a realizace výzkumných projektů, kritické práce s literárními zdroji. Práce splnila požadavky kladené na disertační práci v daném oboru a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni 4.8. 2011

Prof. MUDr. Martin Matějovič, PhD

Přednosta I. interní kliniky LF UK a FN v Plzni